35. Deinde refellitur eadem Vasquii Refellitur doctrina ratione a priori desumpta ex eadem D. Thom. quam supra jam proposuimus doctrinam. 28 et facile applicatur speciali isti materiæ: quoniam adorando per se, et ratione sui aliquod totum, adoramus ratione illius, atque ideo in illo, et (ut loquuntur Durandus et Vasquez) : altem per accidens, sive ad adorationem alterius, omnes partes, aut quasi partes, ex quibus illud totum substantialiter constituitur: sed interna latria, et submissione adoramus per se Christum, qui substantialiter constituitur, et componitur ex humanitate: ergo interna latria, et submissione adoramus in Christo ratione ejus, et ad adorationem ipsius, sive (ut illi loquuntur) per accidens sacram ejus humanitatem: ergo falsum est, quod humanitas Christi adoretur solo externo adorationis signo absque ulla interna latria, et submissione erga illam. Hæc secunda consequentia evidenter patet ex prima, quæ legitime deducitur ex præmissis. Minor autem quan-

tum ad utramque partem videtur nobis immediate de fide: quoad priorem quidem, quia Christus constat Deitate, quæ per se est adorabilis latræ tam externa, quam interna: et quoad posteriorem, quia Christus est compositum constans substantialiter divinitate, et humanitate unitis in eadem Christi persona. Unde non videamus, qua ratione queat absque haeresi notoria negari, quod Christus debeat per se adorari latræ internæ submissionis. Major vero, in qua poterat esse difficultas, constat ex dictis loco citato, et insuper ostenditur ipso exemplo, quo Vasquez explicat doctrinam Durandi: nam quia totum constat ex partibus, non potest totum moveri per se, quin partes moveantur per accidens, sive ad motum totius: ergo pariter si totum adoratur per se, partes adorantur per accidens, sive ad orationem totius, et ratione ipsius: ergo si Christus per se adoratur adoratione internæ submissionis, sive latræ; fieri nequit, quod partes, aut quasi partes, ex quibus substantialiter constat, non adorentur per accidens, sive ad Christi adorationem, et ratione illius.

Continuatur
imputatio.

Confirmatur: nam impossibile est adorare Christum externa adoratione latræ non adorando eadem externa adoratione latræ ejus humanitatem; licet non propter se, sed ratione Christi, ad quem substantialiter pertinet: ergo similiter impossibile est adorare Christum interna adoratione, sive submissione latræ non adorando eadem interna adoratione, et submissione humanitatem illius, non quidem propter se, et ratione sui, sed propter Christum, et prout in illo. Antecedens conceditur a Vasquez. Et consequentia probatur: tum a paritate. Tum ex eo, quod ideo Christus nequit externe adorari, quin adoretur ejus humanitas, quia Christus substantialiter, et essentialiter constat humanitate: hæc autem ratio æqualiter militat in adoratione interna, ut satis ex se liquet. Potestque vis hujus motivi amplius promoveri aliis exemplis: nam credendo Christum credimus humanitatem Christi: et non possumus Christum diligere nisi diligendo ejus humanitatem: ergo pariter non possumus Christum adorare adoratione vel interna, vel externa, quin humanitatem ipsius adoremus. Et ratio generalis est, quod Christus est essentialiter quoddam compositum ex humanitate coalescens.

Legitima
dificul-
tatis
resolu-
tio.

36. Ex præmissa autem prædictorum

modorum dicendi confutatione incidenter habemus legitimum sensum, in quo juxta sententiam Conciliorum, et Patrum humanitas Christi adoretur eadem latræ adoratione, qua colitur hic homo Deus, nempe Christus, absque ullo tamen vel minimo idolatriæ vestigio, quod objiciebatur num. 29. Tenendum namque est humanitatem adorari latræ non per se, et ratione sui, sed prout in toto Christo, et ratione illius, qui per se, et ratione sui adoratur. Id vero est terminare latræ non ratione propriae excellentiæ, sed ratione suppositi divini, ad quod pertinet: sive (et in idem redit) non tam adorari per se, quam coadquirari sicut partem illius compositi. Pertinet itaque humanitas ad objectum terminativum latræ adæquate sumptum: non autem pertinet ad motivum: sed adæquata hujus ratio in divinitate consistit. Quæ intelligentia facile constat tum ex Conciliis, et Patribus supra allegatis, quippe nunquam deferunt adorationem latræ humanitati Christi solitarie sumptæ, sed docent Christum adorari cum sua carne, vel humanitatem Christi adorari cum illo. Tum specialiter ex D. Thom. qui in præs. art. 1, D. Tho optime observat, quod ordinarie, et per se loquendo, honor proprie exhibetur toti rei subsistenti: partes autem honorantur ut partes, et prout in composito, sive ratione illius. Unde art. 2, infert: Adoratio humanitatis Christi dupliciter potest intelligi. Uno modo, ut sit ejus sicut rei adoratæ: et sic adorare carnem Christi nihil est aliud, quam adorare Verbum Dei incarnatum: sicut adorare vestem regis nihil est aliud, quam adorare regem vestitum. Et secundum hoc adoratio humanitatis Christi est adoratio latræ. Tum exemplis supra allatis: nam cum adoramus regem vestitum purpura, adoramus etiam purpuram ipsam cum rege, non quidem ratione sui, sed ob regis dignitatem: et cum adoramus hominem adoramus hominis corpus, non tamen ratione sui, sed ratione excellentiæ existentis in anima. Tum denique fundamento D. Thom. quod non solum evincit assertionem sed sensum etiam legitimum ejus infert: nam adorato toto composito, coadorantur omnes ejus partes, ex quibus constat: at non adorantur per se, et ratione sui, si seorsim considerentur; sed adorantur ratione totius, aut ratione excellentiæ existentis in parte determinata, cui uniuntur in toto.

Si autem opponas ex hac doctrina inferri, quod divinitas in Christo coadoretur, vel adoretur

Occur-
ritur
objec-
tioni.

adoretur ad adorationem totius Christi, atque ideo quod adoretur per accidens : sicut enim Christus constat ex humanitate, sic etiam constat divinitate, et utraque se habet quasi pars in admirabili illa compositione. Respondetur negando adæquatam similitudinem, quam in modo adorationis intendit objectio : nam divinitas ita est pars componens Christum, quod simul est per se subjectum excellentiæ, ob quam adoratur Christus : quare divinitas non præcise coadoratur, sed adoratur per se, et est ratio adorationis. Unde necesse est, quod divinitas longe aliter se habeat in modo adorationis, quam humanitas : hæc enim solum est objectum terminativum ; illa vero utrumque munus exercet et movendi, et terminandi. Id vero magis perspicuum fiet attendendo, quod duplex solet distingui subjectum excellentiæ : aliud denominatur excellens *quod* ; aliud vero inhaesionis, in quo scilicet immediate residet dignitas. Sicut in D. Petro subjectum denominationis quantum ad excellentiam sanctitatis est ipse D. Petrus cum omnibus suis partibus tam essentialibus, quam integralibus : sed subjectum inhaesionis est anima, in qua residet gratia sanctificans. Quare licet dum adoretur D. Petrus, coadorentur omnes ejus partes, sive essentiales, ut anima, et caro, sive integrales, ut manus, et pedes, et omnia hæc pertineant ad objectum terminativum ejusdem adorationis : nihilominus in hoc habent quandam heterogeneitatem, et differentiam. Nam corpus, sive materia, pedes, manus, et similia solum coadorentur, ut pertinentia ad objectum terminativum adorationis : sed D. Petrus, et anima ipsius adorantur per se, sive ratione sui : ille quidem ut suppositum excellens, hæc vero ut subjectum immediatum excellentiæ, quam composite et partibus ejus id ratione adorabilium communicat. Ad rem igitur, licet Christus sit subjectum *quod* denominationis excellentiæ fundantis latriam, et in ipso adorato coadorentur cuncta, ex quibus essentialiter constituitur : tamen subjectum quasi inhaesionis prædictæ excellentiæ est divinitas. Quocirca licet humanitas, et humanitatis partes solum coadorentur terminando eundem motum latræ erga Christum, ad quem pertinent : nihilominus non solum Christus, sed etiam divinitas in Christo adorantur per se, aut ratione sui ; ille ut suppositum divinum,

ista vero ut ipsa dignitas intransitive; ratione cujus tam illud suppositum, quam omnia ad illud pertinentia possunt, et debent terminare eandem adorationem latræ. Quæ diversitas divinitatis ab aliis, que præcise ut partes coadorentur in toto Christo, vel ex eo magis liquet, quod divinitas non distinguitur a supposito : quare cum suppositum Christi adoretur per se, pariter Christi divinitas per se adorabitur.

Et si insistas dicendo, quod aliquando adoratio Christi terminatur primario ad humanitatem : in quo eventu opus esse videtur, quod adoratio respiciat divinitatem per accidens : aut ratione alterius. Et ita contingere declaratur ; nam aliquando adoramus Chrsitum per osculum v. g. pedis : nam ibi caro est, quæ primo, et immediate adoratur; divinitas vero solum attingitur per accidens, ratione scilicet conjunctionis ad carnem, quam deosculamur. Id, inquam, si opponatur, levi manu dispellitur : negandum namque est assumptum, et ad probationem dicendum, quod quando osculamur pedes Christi, illa externa adorationis nota non tendit primario in carnem tanquam in objectum primarium, et per se adorationis : sed tanquam in partem, in qua adoratio totius exercetur. Quæ duo distare toto cœlo vel ex eo liquet, quod frequenter adoramus deosculando calceum, aut vestem alicujus, ut contingit in adoratione Pontificis : et tamen ex eo, quod nota adorationis exterior, nempe osculum fiat immediate in calceo, nemo colliget calceum primario, principaliter, et ratione sui adorari : sed colligendum est totum adorari per se ratione excellentiæ, quam habet in anima; notam vero externam hujus adorationis fieri immediate in calceo tanquam in aliquo pertinente ad objectum adoratum, et calceum adorari ad adorationem illius, et ratione excellentiæ, quam Pontifex habet. Sic igitur in casu objectionis proportionabiliter accedit.

§ III.

Aliæ duæ assertiones pro perfecta dubii decisione.

37. Dicendum est secundo Christum ut hominem (*ly ui hominem* sumpto reduplicative, et denotante humanitatem, vel inclerentem humanitati perfectionem tanquam adorationis motivum), non adorari

Secunda
conclu-
sio.

D.Thom. adoratione latræ. Hanc assertionem expresse docet D. Thom. in præs. art. 2, ubi post verba num. præced. relata immediate subjungit : *Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quæ fit ratione humanitatis Christi perfectæ omni munere gratiarum : et sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latræ.* Et in eodem sensu loquens de ipso Christo in art. præced. dixit, quod licet adoratio ex parte ejus, qui adoratur sit una, nihilominus ex parte causæ, qua honoratur, possunt esse plures adorationes, ut scilicet alio honore honoretur propter sapientiam increatam, et alio propter sapientiam creatam. Cum igitur honor, quo honoratur ratione sapientiæ increatæ, sit adoratio latræ; sequitur, quod ex ejus sententia honor, quo honoratur ratione sapientiæ creatæ, sit aliud diversus honor, et consequenter a latræ adoratione distinctus. Unde sic docent omnes ejus discipuli, quin et alii Theologi adeo communiter, ut neminem viderimus oppositum affirmantem.

Ratio Fundamentum est : quoniam nihil est adorabile adoratione latræ, nisi ex motivo eminentiæ, sive perfectionis increatæ, ut constat ex dictis num. 3 et 11; sed humanitas Christi, et quidquid perfectionis inest illi, non est eminentia, aut perfectio increata : ergo Christus ut homo, si ly ut homo reduplicet humanitatem, aut perfectionem in ea existentem ut motivum adorationis, non adoratur adoratione latræ. Si vero fiat recursus ad aliam latriam inferiorem, et specifice diversam ab illa, qua Deum ratione sui colimus, jam illud effugium præclusimus num. 29, quia omnis latræ tendit in objectum adoratum ratione eminentiæ divinæ; et si sub hoc motivo non tendat, latræ non est.

Gravis objectio. 38. Sed oppones : quia potest Christus ut homo adorari ratione humanitatis secundum illam perfectionem, quam habet ex vi unionis ad Verbum, et quatenus sanctificatur ab illo : sed adoratio huic motivo correspondens est latræ : ergo Christus ut homo reduplicando humanitatem est adorabilis adoratione latræ. Major est certa : quoniam unumquodque est honorabile, et adorabile ratione perfectionis, quam habet : sed humanitas Christi dicit specialem perfectionem ex vi unionis ad Verbum, et quatenus sanctificatur ab illo : ergo Christus ut homo potest adorari ratione humanitatis, ut importat eam perfectionem. Minor autem suadetur : quo-

niam ad eandem virtutem pertinet colere Verbum secundum se, et colere omne id, quod participat Verbi perfectionem : sed humanitas Christi ut unita Verbo, et sanctificata per illud participat ipsius perfectionem : ergo virtus religionis inclinans ad colendum Verbum secundum se, inclinat etiam ad colendum humanitatem Christi secundum perfectionem, quam habet ex vi unionis ad Verbum, et quatenus sanctificatur ab illo : constat autem, quod adoratio procedens a virtute religionis est latræ, ut diximus num. 11, et docent communiter Theologi : ergo adoratio, qua Christus ut homo adoratur ratione humanitatis secundum perfectionem, quam habet ex vi unionis ad Verbum, et quatenus sanctificatur ab illo, est determinate adoratio latræ. Eo vel maxime quod prædicta humanitatis perfectio sicut excedit omnem eminentiam puræ creature, sic etiam debet vindicare adorationem, quæ superet omnem cultum puræ creature deferibilem : sola autem latræ importat hujusmodi excessum : ergo adoratio exhibita Christo ratione humanitatis ut dicentis eam perfectionem est latræ.

Hac objectione convincitur Suarez disp. Respon. 53, sect. 2, § *Dico secundo*, ut concedat ^{sio} Christum secundum prædictam rationem, sive motivum adorari adoratione latræ, et coli eadem religionis virtute. Addit tamen non esse latriam perfectam, qua colitur Christus hic homo Deus ratione sui; sed esse latriam inferiorem. Et differentiam inter utramque assignat tam in ratione formalis, sive motivo quam in objecto adorato. Nam in priori motivum est dignitas Verbi secundum se; in secunda vero est dignitas, quam habet humanitas ex unione ad Verbum. Deinde objectum in prima per se primo adoratum est persona secundum divinitatem suam, humanitate concomitante, et quasi implicite se habente : at vero in secunda objectum per se primo adoratum est hic homo, ut compositum ex humanitate, et ut in illa habet excellentiam super omnes homines. Denique in priori adoratur Christus ut æqualis Patri; in posteriori vero ut minor Patre. Hæc eisdem fere verbis Suarez, addens nihilominus utrumque adorationis latræ actum elici ab eodem religionis virtute.

39. Doctrinam tamen hanc merito refellit Arauxo in præs. dub. 1, num. 7. Et primo loco rejicienda est, quia opponitur evidenter Angelico Doctori in hoc art. 2,

ubi

ubi resolvit humanitatem adorari vel ratione divinitatis sibi unitæ; et sic coli latrīa: vel adorari ratione alicujus perfectionis creatæ; et sic non coli latrīa: ergo ex ejus sententia nulla humanitatis adoratio, cuius motivum non sit divinitas humanitati unita, est adoratio latrīæ. Et hinc formatur principalis ratio contra Suarium: quoniam motivum, ut humanitas adoretur, est vel perfectio increata, vel perfectio creata: inter hæc enim non est assignable medium; licet pluribus verbis hanc immediatam oppositionem tegere contendamus. Si motivum sit perfectio creata, impossibile est, quod adoratio humanitatis sit actus latrīæ, et quod a virtute religionis procedat: hujus quippe adæquatum motivum est eminentia divina. Si autem motivum est increata perfectio, repugnat, quod sic humanitas adoretur in se, nisi ad adorationem Christi. Sicut enim humanitas non conjungitur perfectioni increatae nisi prout in Christo, et quatenus ad substantialem ejus compositionem spectat; sic etiam ratione perfectionis increatae non est adorabilis, nisi ut quid pertinens ad Christum, et intrans adorationem illius, ut satis aperte significant Concilia, et Patres in testimoniosis allegatis § 1, et constat ex dictis § præced. Sed adoratio, qua humanitas Christi coadatur ad ejus adorationem, est perfecta, et suprema latrīa, illa scilicet, quæ ipsi Christo exhibetur, ut hactenus ostendimus. Ergo non adoratur humanitas Christi illa latrīa media, sive inferiori, quam Suarius introducit. Unde cum hic Auctor videtur aliquid singularis excellentiæ tribuere Christi humanitati; illam tamen vere deprimit in ratione adorabilis, dum affirmat adorari latrīa inferiori, qualis nec vestigium habetur in Patribus, et Conciliis: horum enim studium circa hanc materiam in eo præcipue positum fuit, ut ostenderent carnem Christi simul, et eadem adoratione adorari cum illo, terminando summum cultum.

Explicatur amplius vis hujus impugnationis detegendo insufficientiam motivi a Suario propositi ad distinguendum duas adorationes latrīæ in adorando Christum, et ejus humanitatem. Docet enim *in primis* distingui ex parte rationis formalis; quia ratio superioris latrīæ, qua adoramus Christum, est dignitas Christi secundum se; et ratio inferioris latrīæ est dignitas, quam humanitas habet ex unione ad Ver-

bum. Hanc vero differentiam esse falsam, et insufficientem ostenditur: quia licet motivum superioris latrīæ erga Christum sit dignitas Verbi, exigit tamen, sicut conditionem, unionem ejusdem dignitatis ad humanam Christi naturam: sicut enim Christus non est Verbum secundum se, sed Verbum incarnatum; sic dignitas Christi fundans supremam latrīam erga Christum non est dignitas Verbi secundum se, sed est dignitas carni conjuncta. Et hoc modo motivum superioris latrīæ coincidit cum motivo inferioris latrīæ, quod Suarius assignat, dum dicit esse dignitatem, quam habet humanitas ex unione ad Verbum. Inquirimus enim quid sit hæc posterior dignitas? Si enim est humanitas ipsa; hæc est aliquid creatum, et sic non fundat adorationem latrīæ, quæ habet pro motivo aliquid divinum. Si vero est unio hypostatica; pariter est aliquid creatum, ut cum ipso Suario docuimus disp. 4, dub. 1. Restat igitur, quod sit ipsum Verbum humaniati communicatam, ita quod Verbum sit ratio formalis, et conjunctio sit conditio ad adorationem. Et sic coincidit motivum inferioris latrīæ, ut loquitur Suarez, cum motivo superioris: atque ideo nulla est necessitas multiplicandi prædictas adorationes latrīæ. Et re ipsa ita contingit: quia idem est adorare humanitatem ut dignificatam, et deificatam per Verbum, ac adorare Verbum ut incarnatum, sive Christum, ut optime vidit, docuitque D. Thom. in præs. art. 2, D. Thom. illis verbis: *Adoratio humanitatis Christi dupliciter potest intelligi. Uno modo, ut sit ejus, sicut rei adoratæ. Et sic adorare carnem Christi nihil est aliud, quam adorare Verbum Dei incarnatum: sicut adorare vestem regis nihil est aliud, quam adorare regem vestitum.*

40. Deinde non minus deficit Suarez in alia comparatione inter latrīas, quas assignat, ex parte objecti adorati, dum affirmat objectum prioris latrīæ esse personam secundum divinitatem suam, humanitate se habente concomitanter, et implicite; objectum vero posterioris esse hunc hominem ut compositum ex humanitate, et ut in illa habentem excellentiam super omnes homines. Prima namque propositio est valde falsa, et non cohæret doctrinæ Conciliorum, et Patrum, quam supra expendimus: affirmant enim Christum adorari summa latrīa: sed Christus dicit humanitatem formaliter, et explicite: quippe qui

Alia
impug-
natio.

ex divinitate, et humanitate essentialiter componitur : ergo absurdum est dicere summam illam Christi adorationem, de qua Concilia, et Patres loquuntur, tendere in personam Christi sicut in terminum, ad quem humanitas se habet pure concomitantem, et implicite. Nec minus falsa, aut insufficiens est secunda propositio : quia hoc ipso, quod objectum posterioris adorationis sit Christus ut homo compositus ex humanitate, ibi satis explicite importatur suppositum divinum ; siquidem compositione ex humanitate cum alia natura non est possibilis nisi in divino supposito : quare secundum prædictæ comparationis extreum coincidit cum primo : atque ideo non fundant diversas, et adeo inæquales adorationes.

Major evasio.

Tandem ut compendiosius prædicti Auctoris sententiam confutemus, inquirimus, an in utroque illius comparationis extremitatem motivum adorandi sit perfectio increata; vel in uno sit perfectio increata, et in alio creata? Si eligatur primum : sequitur, quod una, et eadem latræ possit adorari utriusque comparationis extreum : quia in utroque est idem motivum, perfectio scilicet secundum se increata, importans tamen ut conditionem pro adorando Christo applicationem, et conjunctionem ad naturam humanam. Si vero eligatur secundum : adoratio unius extremitati latræ, utpote quæ tendit ex motivo increatae perfectionis : adoratio autem alterius extremitati non erit latræ, quippe quæ non reperit in tali extremitate proprium motivum perfectionis increatae. Nullus itaque relinquitur locus ad distinguendum illas duas latræ, quas Suarius assignat : unde quantum ad hoc simul cum Gabriele relato num. 29 resellendus est.

Dissolvitur
objectio.

41. Quare omissa prædictarum latræ distinctione, ad objectionem num. 38 propositam respondetur concedendo majorem, et distingendo minorem : nam si sermo fit de perfectione, quam humanitas habet ex Verbo formaliter intransitive, sive physice, sive moraliter; adoratio ob talem perfectionem debita est latræ : quoniam talis perfectio est formaliter, et in recto ipsum Verbum increatum, humanitatem physice complens, et subinde perficiens in linea subsistendi, et existendi, et similiiter illam sanctificans (saltem moraliter) sanctitatem substantiali, et illam infinite dignificans, ut explicuimus disput. 42, dub. 1, et 4. Si vero sermo fiat de perfec-

tione, quam Verbum communicat humanitati, non quidem formaliter per semipsum, sed effective, et mediante aliquo creato; talis adoratio ob tale motivum debita non est latræ : quia talis perfectio, sive sit gratia, sive virtus, sive potentia, sive sapientia, sive denique modus ipse unionis hypostaticæ, est aliquid creatum : latræ autem non tendit ad adorationem objecti, nisi ex increatae perfectionis motivo. Quocirca hanc omnem ultimam perfectionem sub nostra secunda assertione comprehendimus. Distincta itaque in hoc sensu minori, neganda est absolute consequentia, quæ procedit de adoratione Christi ratione humanitatis, et omnium perfectionum creatarum in ea existentium. Unde facile excluditur difficultatis argumentum : nam perfectio, qua Christi humanitas excedit omnem perfectionem puræ creaturæ, vel est increata : et sic concedimus, quod mœvet ad latræ : sed tunc est eadem latræ, qua simul, et per se primo adoratur suppositum Christi, ut contra Suarium ostendimus. Vel est perfectio creata : et sic quidem meretur majorem intensive adorationem, quam debeatur omnibus puris creaturis : sed tamen non meretur latræ, quippe quæ non importat proprium hujus motivum. Quæ autem adoratio sit, statim dicemus. Modo autem observare oportet totam objectionem, et discursum Suarii peccare in eo, quod cum videatur reduplicare in Christo humanitatem cum sua intrinseca perfectione tanquam formale adorationis motivum ; tamen hunc sensum formalem minime retinet, dum humanitatem considerat secundum perfectionem, quam habet a Verbo, ut liquet in hac propositione *Christus ut homo reduplicando humanitatem ratione perfectionis, quam habet a Verbo.* Nam addendo, *ratione perfectionis, etc.,* jam humanitas sumitur quasi materialiter, et illud additum perfectionis induit munus motivi, sive rationis formalis. Sed vitabitur æquivocatio una tantum voce : nam si illa perfectio sit increata, merebitur latræ ; secus vero si creata sit.

42. Juxta quam doctrinam, ut præsens dubium ultimo decidamus, dicendum est tertio Christum ut hominem (*ly ut hominem* reduplicante humanitatem, et inhærentem humanitati perfectionem tanquam adorationis motivum), adorari dulia, non quidem communi, sed excellenti, quæ hy- Tert
concl
sio

perdulia

Thom. per dulia vocari solet. Sic docet D. Thom. in præs. art. 2, ubi ait : *Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quod fiat ratione humanitatis Christi perfectæ omni munere gratiarum. Et sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latriæ, sed est adoratio duliaæ. Ita scilicet, quod una, et eadem persona Christi adoretur adoratione latriæ propter suam divinitatem, et adoratione duliaæ propter perfectionem humanitatis.* Et in resp. ad 1 addit, quod Christo ratione hujus perfectionis debetur adoratio duliaæ : *non cujuscumque (puta quæ communiter exhibetur aliis creaturis), sed cujusdam excellentioris, quam hyperduliam vocant.* Unde sic docent Cajetan. art. 2, & Secundum est, ubi etiam Medina concl. 4. Arauxo dub. 1, num. 8. Cabrera disp. 1, concl. 3, et alii plures tam intra, quam extra scholam D. Thom.

Fundamentum autem est satis perspicuum : quoniam Christus ut homo reduplicando humanitatem, et perfectionem illi inhærentem, est dignus aliqua adoratione : sed non latria, ut in secunda assertione statuimus : ergo dulia. Consequentia patet : quia adoratio adæquate dividitur in latriam, et duliam : ergo si Christo secundum aliquam rationem adhibenda est adoratio, quæ non sit latria, debet esse dulia. Major autem appareat evidens : nam unumquodque est honorabile ratione eminentiæ, sive dignitatis, quam habet : sed Christus secundum suam humanitatem, et perfectionem illi inhærentem habet aliquam dignitatem, et eminentiam, utputa gratiæ habitualis, virtutum sapientiæ, et potentiaæ, ut constat ex late dictis a quæst. 7 usque ad 14 ; ergo sicut ob similes perfectiones alii Sancti sunt aliqua adoratione digni, sic etiam de Christo ut homine reduplicative, sive quantum ad humanitatem, et inhærentem humanitati perfectionem censendum est. Unde facile etiam ostenditur, quod in assertione addidimus : nam cum perfectio creata humanitatis Christi, sive in gratia, sive in virtutibus, sive in sapientia, et potentia, longissima distantia antecellat similes specie perfectiones repertas in puris creaturis, ut suis locis ostendimus ; consequens est, quod sibi vindicet non præcise duliam communem sed excellentissimam duliam, quæ hyperdulia specialiter dicatur. Qualiter vero dulia, et hyperdulia differant, diximus num. 47.

43. Ex præmissa autem nostrarum assertorum doctrina fit primo, quod pro

discernenda adoratione, quæ Christo secundum hanc, vel illam rationem, et quantum hoc, aut illo nomine significatur, adhibenda est, attendi debet, quæ perfectio pro formalí significetur, aut reduplicetur : nam si increata est, debetur latria, si vero creata, solum debetur hyperdulia. Unde Christo ut perfecto Redemptori, et ad æqualitatem satisfaciensi pro humani generis peccatis, debetur latria : quia in ratione perfecti hujusmodi Redemptoris importatur formaliter, et pro explicito suppositum divinum, quod solum potuit condignam satisfactionem offerre, ut diximus disp. 4, dub. 6. Sed Christo ut servo Dei, ut sacerdoti, aut secundum alia officia afferentia pro explicito naturam humanam, et inferioritatem, et non sic explicantia dignitatem increatam, debetur hyperdulia. Idemque de aliis rationibus, aut perfectiōnibus reduplicatis in ratione motivi adorationis censendum proportionabiliter est. Fit secundo Waldensem nostrum lib. 1, doctrinal, fidei antiquæ cap. 24, optimo jure reprobare doctrinam Wiclephi asserenti Christo deberi adorationem latriæ titulo Redemptoris, licet non esset Deus : quia nos redimendo quasi emit nos, sibi que servos effecit. Id, inquam, merito reprobatur : tum quia si Christus non esset Deus, esset pura creatura : huic autem non debetur summa adoratio, qualis est latria, attribuenda præcise soli eminentiæ divinæ. Tum quia si Christus non esset Deus, non potuisset esse perfectus Redemptor, qui modo est : quippe implicat puram creaturam exhibere pro peccatis hominum satisfactionem condignam, et ex rigore justitiæ, qualem Christus obtulit, ut loco cit. ostendimus : unde nec ab hac parte esset adorabilis adoratione latriæ, sed alia inferiori, quali homines colunt alios homines suos dominos, aut redemptores. Quod vero haereticus opponit si humanitas dimittetur a Verbo, foret sic dimissa idem redemptor, ridiculum plane appareret : quia sicut non maneret idem Christus, sic nec maneret redemptor idem. Unde sive humanitas conservaretur separata ab omni supposito, sive conservaretur in supposito proprio sibi connaturali ; esset pura creatura tam in se, quam in supposito : atque ideo nec adorari, nec coadorari posset latria absoluta, et in se, quæ debetur soli eminentiæ divinæ. An vero posset adorari aliqua latria respectiva, et propter terminum extrinsecum divinum, ad quem ali-

Secun-
dum.
Walde-
sis.

quando pertinuit ; diversa difficultas est, cui intra occurremus agentes de adoratione imaginum, et reliquiarum.

Tertium. 44. Fit tertio ea, quæ diximus de adoratione latræ respectu Christi, et humanitatis ob motivum eminentiæ divinæ, et de adoratione dulicæ respectu Christi, et humanitatis ob motivum perfectionis creatæ, admittenda esse non solum quasi in actu signato, et quantum est (ut quidam loquuntur), ex vi motivorum adorationis ; sed etiam exercite, et practice, ita quod licite possimus Christum utraque adoratione latræ, et dulicæ adorare. Hoc con-

Sylvius. sectarium statuimus contra Sylvium in hoc art. 2 et quosdam alios trepidantes, ubi non erat timor, qui veritatem nostræ tertiae assertionis sic amplectuntur, quasi procedat signate, speculative, et quasi conditionaliter, quantum scilicet est ex vi perfectionis creatæ in Christo repertæ ; non autem practice in ordine ad adorationem exercitam. Et moventur primo : quia Ecclesia non consuevit adorare Christum adoratione dulicæ, ut significat Cajetanus.

Cajetanus. In hoc articulo, his verbis : *Adorationem dulicæ Christo debitam ratione humanæ naturæ Ecclesia in mente retinet, non in usu, ad evitandos errores* : ergo signum est, quod non oportet adorare Christum adoratione dulicæ. Secundo, quia non nullam injuriam illi facimus, quam cum possimus colere adoratione superiori, adorremus adoratione inferiori, et non habente adæquationem cum ejus dignitate, ut si quis se gereret cum Rege Hispaniæ sicut cum Domino Viscajæ, aut Molinæ : sed Christus, et Christi humanitas possunt, et debent adorari adoratione latræ, quæ est omnium summa : ergo aliquam injuriam irrogaremus Christo, si illum, et ejus humanitatem adoraremus adoratione dulicæ, quæ est longe inferior : non itaque decet prædictam adorationem ad exercitium reducere.

Fundamentum ultimi carrollarii. Sed consectarium nostrum continet expressam doctrinam D. Thom, in hoc art. 2, qui non loquitur conditionate, aut cum limitatione excludente proxim ; sed absolute, ut constat ex ejus verbis : *Potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quæ fit ratione humanitatis Christi perfectæ omni munere gratiarum. Et sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latræ, sed adoratio dulicæ. Ita scilicet, quod una, et eadem persona Christi adoretur adoratione latræ propter suam divinitatem, et adora-*

tione dulicæ propter perfectionem humanitatis. Nec hoc est inconveniens, etc. Et hinc sumitur fundamentum hujus resolutionis : nam qualibet persona potest coli secundum omnes perfectiones, quas habet, et adorari decenter cunctis adorationibus, quæ illis perfectionibus correspondent. ut patet in eo, qui simul est rex, sacerdos, sapiens, etc., potest etiam absque ulla ipsius injuria coli omnibus, et singulis adorationibus, quæ ob ilias dignitates sibi debentur. Sed Christus ratione divinitatis ut motivi est persona adorabilis per latratiæ, ut statuimus in prima conclusione, et ratione humanitatis, et perfectionis creatæ est adorabilis per dulicam, ut constat ex dictis pro secunda, et tertia assertione. Ergo non solum signate, sed etiam practice cum omnimoda decentia possumus Christum adorare una, et altera adoratione. Explicatur hoc amplius destruendo oppositum fundamentum : nam licet injuriam inferas illi, quem cum possis adorare supra adoratione, solum honores cum adoratione infima, excludendo majorem ; nihilominus nullam injuriam ei irrogas, si colas ipsum secundum omnes titulos, quos habet, et conjungas adorationem inferiorem cum superiori, quippe cum nihil neges, aut detrahás ex his, quæ illi debentur. Quare licet rustice, et inciviliter se gereret, qui cum Hispaniæ rege ageret tanquam cum solo Domino Viscajæ, et illi non aliam adorationem exhiberet, quam huic titulo respondentem, quæ non magna est : tamen omnino comiter procederet, si illum vocaret Hispaniæ regem, Viscajæ Dominum, etc., et simul deferret omnes honorificas adorationes, quæ illi ob hos titulos debentur. Et rex ipse hos modos eminentiæ, atque adorationis subditos docet, cum se vocat non solum Hispaniarum regem, sed Flandriæ Comitem, Mediolani Ducem, Viscajæ Dominum, etc. Ad rem igitur : quamvis adorare Christum ut hominem sola adoratione dulicæ, excludendo latræ adorationem (aut etiam præscindendo ab illa, de quo dicemus dub. seq.) afferret aliquam indecentiam, sive minorem reverentiam Christi, nihilominus nulla inordinatio, quin potius major cultus appareat in eo, quod Christum secundum utrumque adorationis motivum colamus utraque latræ, et dulicæ adoratione. Quod optime fieri valet exhibendo unum tantum signum externum submissionis interioris juxta unum, et alterum motivum : quippe nulla est

est repugnantia in eo, quod tale signum imperetur ab una, et alia virtute. Et hinc etiam patet ad alterum contrarie opinionis fundamentum: nam constat quidem Ecclesiam semper adorare Christum adoratione latræ, et hanc numquam excludere. Sed quod excludat, aut simul non adhibeat adorationem duliae; minime constat, nam externa submissionis signa, quæ communiter Ecclesia adhibet, possunt tam uni, quam alteri, et utrius adoracioni servire, ut num. 24 observavimus. Nec de opposita consuetudine potuit testificari Cajetanus, nec in hoc videamus erroris periculum.

45. Sed prædictæ doctrinæ oppones primo, quod D. Thom. post verba a nobis num. præced. relata, statim subjunxit: *Quia ipsi Deo Patri debetur honor latræ propter Deitatem, et honor duliae propter dominium, quo gubernat creaturam. Unde super illud Ps. 7: Domine Deus meus in tē speravi, dicit Glossa: Domine omnium per potentiam, cui debetur dulia: Deus omnium per creationem cui debetur latria.* Et tamen Deum non adoramus speciali adoratione duliae, sed sola adoratione latræ, in qua cultus duliae eminenter continetur, ut constat ex dictis num. 12 et 15. Ergo pariter non adoramus Christum speciali dulia, sed sola, et unica latria, quæ duliam continet eminenter. Nec amplius intendit D. Thom. in verbis, quæ pro nobis allegavimus: alioquin exemplum, quo se explicat, non faceret ad rem, sed magis probaret oppositum. Secundo, et urgentius oppones, quod Concilia relata num. 27, docent Christum esse una adoratione adorandum, et reprobant duas adorationes Christi, ut constat ex eorum verbis ibi relatis: ergo non possumus attribuere Christo duas adorationes, unam latræ, qua adoretur ratione eminentiæ divinæ; et aliam duliae, qua adoretur ratione perfectionis creatæ.

Ad primam objectionem respondeatur concedendo, quod Deus Pater non adoretur duabus adorationibus realiter diversis, una latræ, et altera duliae: sed negamus, quod idem contingat in Christo. Et ratio disparitatis est, quod persona non adoratur nisi ratione dignitatis, aut eminentiæ, quam habet, et ejus adoratio debet esse juxta conditionem dignitatis: et quidem si dignitas est divina, vindicat latriam, si autem creata, duliam, ut explicuimus loco cit. Omnis autem dignitas Dei in propria natura est formaliter divina, licet possit dici eminenter creata, in quantum

Deus continet eminenter creature, et beneficia, quibus eas ornat. Quare omnis adoratio, quæ Deo in propria natura exhibetur, debet esse latria, continens tamen aliquando rationem duliae, quatenus colit Deum non solum propter perfectionem divinam, quam formaliter habet, sed etiam ob perfectionem creatam, sive beneficia, quæ confert, et continet eminenter. Cæterum Christus habet formaliter tum perfectionem increatam ratione naturæ divinæ, tum creatam perfectionem ratione naturæ creatæ: quæ duæ perfectiones sunt motiva formalia diversarum specificè adorationum, latræ videlicet, et duliae. Quocirca Christus non solum ut Deus, sive ratione perfectionis divinæ est adorandus cum carne sua adoratione, quæ sit formaliter latria continens aliquomodo duliam: sed etiam ut homo, sive ratione humanitatis, et perfectione creatæ est adorandus adoratione inferiori, quæ est formaliter dulia, prædicto motivo per se respondens. Nec inde sequitur vel D. Thom. contrarium intendisse: nostram enim resolutionem evidenter docet illis verbis: *Una, et eadem persona Christi adoratur adoratione latræ propter suum divinitatem, et adoratione duliae propter perfectionem humanitatis.* Nec hoc est inconveniens. Vel quod S. Doctor minus congrue exemplum Dei Patris adduxerit: quia illud non expedit, ut probaret in omnibus, sed ad declarandum, qualiter eadem persona secundum diversas dignitates queat terminare diversas adorationes, sicut Pater latriam, et duliam, ut docet illa Glossa. Sed quod respectu Patris, sive Dei in propria natura solum detur latræ formaliter, et dulia eminenter; quod vero respectu Christi detur formaliter tam latræ, quam dulia, provenit ex disparitate jam assignata. Pater enim habet unicam naturam, eamque divinam, quæ vindicat unam, et determinatam adorationis speciem: sed Christus habet naturam divinam, et naturam creatam, quæ sumptæ pro motivo pertinet ad duas adorationes specie diversas.

Secunda vero objectio, quæ magis posset premere, facilius dissolvitur: cum enim Concilia docent Christum esse adorandum una adoratione, aut Verbum esse adorandum cum carne sua, in id collimant, ut adorationes non ita dividantur, quod una adoratione adoretur Verbum, et alia adoretur Christus: quoniam hoc posterius pertinet ad hæresim Nestorii negantis

Christum esse personaliter Verbum, et multiplicantis in eo supposita. Idque satis aperte indicavit Canon allegatus Concilii Ephes. : *Si quis audet dicere coassumptum hominem coadordanum Deo Verbo, et conglorificandum tanquam alterum cum altero, etc., anathema sit.* Sed hoc longe exulat a doctrina nostra : fatemur enim, quod quacumque adoratione adoretur Christus, adoratur persona Verbi in carne, et cum carne, et e converso. Unde minime constituimus distinctas adorationes penes personam adoratam, quae semper est eadem; sed penes diversa adorandi motiva, stante identitate suppositi, ut profunde significavit D. Thom. art. 1, illis verbis : *Sic ergo cum in Christo sit tantum una persona divinæ, et humanæ naturæ, et etiam una hypostasis, et unum suppositum : est quidem ejus una adoratio, et unus honor ex parte ejus, qui adoratur. Sed ex parte causæ, qua honoretur possunt dici esse plures adorationes, ut scilicet alio honore honoretur propter sapientiam incretam, et alio propter sapientiam creatam.* Quare sicut ob identitatem suppositi verificatur, quod illud mirabile Christi compositum ratione divinitatis adoratur latraria; sic etiam verificatur, quod illudmet compositum, sive Christus ratione humanitatis adoratur dulia. Id vero non magis absurdum est, quam Christum ut hominem, sive ratione naturæ humanæ, esse minorem Patre, et servum Dei naturalem, et subjectum prædestinationis.

§ IV.

Referetur sententia principali assertioni contraria.

46. Adversus secundam, et tertiam conclusionem non occurunt vel sententiae, vel difficultates præter relatas, et dissolutas § præced. Sed contra primam et præcipuam (omissis nunc Nestorianis negantibus) identitatem suppositi in Christo, atque ideo illius hominis adorationem cum Verbo adhuc per communicationem idiomatum), est aliquorum sententia negans Christum ut hominem (*ly ut hominem sumpto specificative, et complectente humanitatem tanquam terminum adorationis*), adorari latraria, qua adoratur Verbum : unde respectu Christi ut hominis, et a fortiori respectu humanitatis solum concedit inferiorem adorationem, quæ dicitur dulia vel hyperdulia, vel latraria im-

perfecta, et alterius rationis. Ita Alexander 3 p. quæst. 38, memb. 2 et 4 p. Paludanus in 3, membr. 3. Paludanus in 3, membr. 2, quæst. 1, art. 3. Gabriel relatus num. 29. Corduba lib. 1, quæst. 1, dub. 3, et alii ex Catholicis. Et inter hæreticos recentiores idem tueretur Lambertus Dannæus in lib. de adorat. Christi. Præcipuum autem hujus sententiæ fundamentum sumitur ex eo, quod humanitas est creatura, atque ideo non videtur terminare latraria, qua adoratur Deus; et ex eo, quod modi, quibus hanc adorationem aliqui exponunt, sunt insufficientes. Sed huic motivo satis jam fecimus § 2 per totum. Supersunt tamen alia, quæ diruamus. Et primum ab auctoritate : nam Glossa in illud Ps. 98 : *Adorate scabellum pedum ejus, inquit : Caro a Verbo Dei assumpta sine impiestate adoratur a nobis, quia nemo carnem ejus spiritualiter manducat, nisi prius adoret : non illa dico adorationem, quæ latraria est, quæ soli creatori debetur.* Et Rabanus relatus ab Alensi ubi supra Rabanus inquit : *Non enim adoramus eam (scilicet humanitatem) omnino in terram prostati, neque sacrificamus sicut Deo, quia nos ex nihilo creavit ; sed quia per ipsam redempti sumus : ideoque dicitur latraria communis quædam significatione.* Denique D. Damascen. orat. 1, de imaginib. idem significat his verbis : *Non materiam, sed materię auctorem adoro, qui propter me materia factus, et in materia voluit habitare, ut per materiam mihi salutem præberet. Materiam vero, per quam mihi salus parata est, colere non desinam, non tamen ut Deum.* Quibus satis aperte denotat materiam, sive carnem Christi non adorari, præsertim latraria, qua Christus ut Deus colitur.

Sed hæc parum urgent. Ad testimonium Dicitur ex Glossa respondet D. Thom. art. 2 ad 1, quod quando negat humanitatem adorari latraria, qua colitur Deus, id negat, et merito, quasi seorsum adoretur caro Christi ab ejus divinitate : *hoc enim posset contingere solum hoc modo, si esset alia hypostasis Dei, et hominis.* Quod tamen de facto non contingit : et si contingere, non adoraretur humanitas Christi latraria, ut satis constat ex dictis pro tertia conclusione, et magis constabit ex dicendis dub. seq. Sed addimus cum Vasquez disp. cit. num. 22, illa verba Glossæ, quæ posset existimari desumpta ex D. Augustino, aut Ambrosio, nec in his Patribus, nec in alio reperiri. Quare censendum est non esse aliquid

alicuius antiquioris Patris, sed cuiusdam modernioris, et parum docti, qui de suo posuit additamentum non necessarium. Unde prædictum testimonium omitti debet tanquam levis auctoritatis. Et idem possumus respondere ad testimonium Rabani, præsentim cum tam resolute statuat nos non adorare humanitatem Christi prostratos, idque signum esse, quod non collamus eam latria proprie, et specialiter dicta. In qua resolutione sicut et in fundamento multum deficit : quia prostration usque ad terram licite possumus ut non solum in adoratione Dei, quæ est latria, sed etiam in adoratione Sanctorum, quæ est dulia, ut liquet ab exemplis Scripturæ 2. Reg. 19, et Judith 4 et 10, et alibi. Et ratio constat ex dictis num. 24, nempe prostrationem esse ex signis externis, quæ indifferenter adhiberi queant ad denotandum internam submissionem vel latriæ, vel duliae. Et plane, ut recte Vasquez observat loco cit. plures ex ardenti affectu erga Christum venerantur Eucharistiam prostrati usque ad terram, quin ullam reprehensionem mereantur. Unde non est, cur eo testimonio impediatur. Addimus tamen Rabanum explicari posse de adoratione humanitatis considerate secundum suam perfectionem, et prout est non solum res adorata, sed motivum adorationis : quo pacto non est adoranda latria proprie dicta, sed dulia (quam etsi improprie vocat latram communem), ut constat ex dictis in 2 et 3 assertione. Ad testimonium D. Damascenū responderetur ipsum apertissime docere nostram, et communem assertionem locis relatis num. 27, fatetur enim carnem Christi coadorari eadem adoratione, quæ Christum colit, et est latria erga Deum. Unde cum dicit non materiam, sed materiæ auctorem adorari, non negat absolutam adorationem, sed modum æqualitatis, ut perspicue se declarat dicendo : *Materiam colere non desinam, non tamen ut Deum.* Quod merito affirmat : quia licet totus Christus, et divinitas, et humanitas unitæ substantialiter in eodem supposito, simul atque unica latriæ adoratione colantur; nihilominus divinitas, et suppositum Verbi non solum adorantur ut objectum terminativum cultus, sed etiam ut motivum illius; et consequenter tam in se, quam propter se, et ratione sui : cæterum humanitas ita coadoratur, et est subjectum terminativum prædicti cultus latriæ, quod tamen non sit objectum mo-

tivum illius; et subinde quamvis adoretur in se eadem latria, non tamen propter se, et ratione sui, sed ratione divinitatis, cui unitur substantialiter in eodem supposito, et cum qua constituit Christum. Adoratur itaque humanitas latria, non tamen ut Deus, sed modo inferiori ex parte obiecti, ut satis profunde docet Damascenus.

47. Arguitur secundo : quia si eadem adoratione, qua adoratur Verbum, adoratur humanitas Christi, non minus adoratur humanitas, quam Verbum : consequens est absurdum : ergo humanitas Christi non adoratur eadem adoratione : atque ideo nec Christus *ut homo* ly *ut homo* specificante, aut denotante humanitatem ut terminum adorationis. Utraque consequentia patet. Et sequela ostenditur : nam adoratio, qua adoratur Verbum est summa omnium, nempe latria Deo debita : ergo si humanitas Christi eadem adoratione adoratur; sequitur, quod summe adoretur, et quod subinde non minus adoratur, quam Verbum. Falsitas autem consequentis est manifesta : quoniam humanitas Christi, licet Verbo unita, est minoris dignitatis, quam Verbum : sed unumquodque est adorabile juxta suæ dignitatis mensuram : ergo absurdum est dicere humanitatem Christi non minus adorari, quam Verbum.

Respondetur negando sequelam. Ad Responso. cucus probationem dicendum est, quod licet humanitas Christi adoretur eadem adoratione, qua Verbum, nempe latria, quæ secundum speciem est summa adoratio; non inde infertur, quod adoretur summe facta comparatione ad Verbum. Et ratio est; quoniam etsi eadem adoratio latriæ terminetur ad Verbum, et al humanitatem in eo existentem; aliter tamen, et aliter : ad Verbum enim terminatur non solum in se, sed etiam propter se, et ratione sui; ad humanitatem autem terminatur quidem in se, non tamen propter se, et ratione sui, sed propter divinitatem Verbi, cui conjungitur in eodem supposito, nempe in Christo subsistente in utraque natura. Unde magis adoratur Verbum, quam humanitas; non quidem ex parte actus subjective accepti, qui est una, et simplex adoratio; sed ex parte modi, quo actus respicit illa objecta : nam ut vulgo dicitur, propter quod unumquodque tale, et illud magis. Ex quo etiam fit, quod licet adoratio, quæ attingit humanitatem sit latria; tamen non habet esse latram,

quia attingit humanitatem : sed quia colit divinitatem ratione sui, et humanitatem ratione divinitatis, ut § 2 explicuimus. Quae doctrina facile explicatur, et corroboratur exemplis : nam licet humanitas sanctificetur substantialiter eadem sanctitate, qua Verbum, nihilominus non est æqualiter sancta : quia modus, quo sanctitas convenit illis comparationis extremis, est inæqualis : Verbo enim convenient per se, et ratione sui, humanitati autem ratione Verbi. Ex qua etiam radice provenit quod humanitas non sit æque æstimabilis, et amabilis ; licet Christus uno actu æstimetur, et ametur, ut magis explicavimus disp. 12, dub. 4, § 4. Et ut exempla pertinentia ad alias materias addamus, eodem indivisibili actu visionis, quæ est formalis beatitudo, videntur Deus, et creature : et tamen creature non ita videntur ut Deus : nec illa visio habet esse habitudinem, quia attingat creature, sed quia attingit Deum in se, et creature ratione Dei. Similiter eodem actu charitatis theologicæ possumus diligere Deum, et creature : et nihilominus talis actus non habet esse amorem theologicum ex eo, quod attingat creature, sed ex eo, quod respirat Deum immediate : nec ita diligit creature sicut Deum ex parte objecti, sed Deum in se, et propter se, creature vero ratione bonitatis divinae. Denique eadem actio est ab agente principali, et ab instrumento ; quæ tamen illa non denominat æqualiter influentia : sed agens principale agit per eam virtute propria; instrumentum vero cum subordinatione ad agens principale. Sic igitur licet eadem adoratio latriæ colat Verbum, et humanitatem in Christo, et Christum adæquate sumptum, complectendoque omnia, ex quibus substantialiter constituitur : et in hoc sensu omnia prædicta adorentur eadem adoratione subjective, et ex parte actus, quo fit : adhuc nihilominus non adorantur æqualiter, attentis omnibus, et ex parte objecti : quoniam suppositum, et divinitas terminant adorationem non solum in se, sed etiam ratione sui : quod non sic habet humanitas : ratio enim, quare latriam terminet non est ipsa, sed divinitas suppositi, in qua est.

Replica.

48. Sed instabis : nam ex præmissa doctrina sequitur, quod humanitas Christi non aliter, et non magis adoretur, quam Christi imago : consequens est falsum ; quippe constat, quod sicut Christi huma-

nitas imaginem Christi excedit in dignitate ob physicam cum Verbo conjunctionem ; sic etiam illam debet excedere in adorabilitate vindicando sibi excellentiorem cultum : ergo prædicta doctrina sustineri non debet. Sequela ostenditur : quia licet dicamus humanitatem Christi adorari latræ, qua Christus ipse adoratur ; nihilominus affirmamus humanitatem non adorari latræ propter se, et ratione sui, sed ratione divinitatis Christi : at hoc ipsum verificatur de imagine : adoratur enim eadem latræ adoratione, qua Christus, non quidem propter se, aut ratione sui, sed ratione dignitatis, et divinitatis, quam exemplar, Christus scilicet, habet : ergo juxta præmissam doctrinam sequitur, quod non aliter, vel magis adoretur humanitas Christi, quam Christi imago.

Huic replicæ possumus in primis respondere concedendo sequelam : quia cum imago non adoretur ut res, sed ut imago : quo pacto est idem in esse repræsentativo cum imaginato, et moraliter gerit vices illius; nullum appetet inconveniens, quod imago Christi ut imago non aliter, nec inferiori modo terminet adorationem latræ, ac humanitas Christi, vel Christus ipse : quippe quæ colitur, ut est ipse Christus repræsentative, et moraliter. Improbatio autem sequelæ oppositum non evincit : quia comparatio, quam attendit, refertur ad Christi imaginem, ut res quædam est : quo pacto fatemur non solum non esse æqualiter dignam cum humanitate, sed et quod digna adoratione non sit. Cæterum si comparatio referatur ad Christi imaginem in esse imaginis, imago Christi est repræsentative, et moraliter ipse Christus : quo circa non est minus digna, nec minus adorabilis, quam ipse Christus. Respondeatur secundo negando sequelam. Ad cuius probationem dicendum est, quod sicut non obstante, quod Christus, et imago Christi adorentur eadem specie, et numero adoratione latræ ; nihilominus Christus magis adoratur, quam ejus imago. Sic etiam licet humanitas Christi, et imago Christi adorentur eadem latræ ; non inferatur, quod humanitas non aliter, aut non magis adoretur, quam imago. Et ratio est proportionabiliter eadem : quoniam adoratio latræ erga Christum, et ejus imaginem tendit in Christum per se, atque in se ratione dignitatis, quam habet ; in imaginem autem non tendit sistendo in ea ratione

ratione dignitatis propriæ, sed quatenus significatur extrinsece ab exemplari, quod repræsentat : quare magis adorat exemplar, sive Christum, quam ejus imaginem. Quod motivum etiam militat in humanitate Christi, et in qualibet humanitatis parte : pertinent enim ad Christum in se ipso, intrantque ad substantialem ejus compositionem : quo circa eodem proportionali excessu, quo Christi dignitas, et adorabilitas in se excedit dignitatem, et adorabilitatem propriæ imaginis, humanitatis Christi dignitas superat etiam imaginis dignitatem. Sicut communiter loquendo esse physicum est dignius, quam esse præcise repræsentativum, aut intentionale. Adorant itaque omnia prædicta, Christus scilicet, humanitas, et imago Christi eadem latræ subjective, aut ex parte actus adorandi ; sed cum inæqualitate assignata ex parte objectorum, et modi attingendi illa. Quæ vero istarum responsionum præferri debeat, dependet ex dicendis circa modum adorandi imagines, et constabit disp. 37, dub. 3.

49. Arguitur tertio : quia adoratio, quam Angeli deferunt Christo, aut Verbo ut incarnato, est diversa ab illa, qua ante Incarnationem adorabant Verbum secundum se, sive non includendo ex parte objecti adorati humanitatem : sed adoratio, qua adorabunt Verbum secundum se, erat latræ : ergo adoratio, qua adorant Verbum ut incarnatum, et attingendo in objecto adorato humanitatem, latræ non est, sed inferior alia adoratio. Major probatur : quia prior adoratio non se extendebat ad humanitatem : secunda vero extenditur : ergo est diversus actus adorationis. Patet consequentia : quia idem motus, sive actus creatus immutatus nequit ad plura objecta se extendere in uno tempore, quam in alio. Declaratur hoc amplius : nam si prior adoratio Angeli non se extendebat, ut supponitur, ad humanitatem Christi; necessarium est in Angelo addere aliquid adorationis, quo extendatur ad humanitatem : sed illud additum ad humanitatem duntaxat se extendit, quæ est aliquid creatum : ergo non latræ, sed inferior adoratio.

Ab hoc argumento facile se expedit Vasquez negando suppositum majoris : nam cum neget veram rationem adorationis absque aliquo signo externo, seu corporali, quod signum sit submissionis interioris, ut vidimus num. 7, consequen-

ter negat veram rationem adorationis in Angelis tam circa alia objecta, quam circa Verbum sive incarnatum, sive secundum se, et antecedenter ad Incarnationem. Sed quia præscindendo etiam ab adoratione proprie sumpta, et loquendo de solo affectu submissionis, aut reverentiae Angelorum erga Verbum, eadem difficultas occurrit; ab illo non minus, quam a nobis diluenda est. Ad quam potest satis probabiliter responderi cum Arauxo dub. cit. num. 8, quod Angeli habuerunt duos affectus adorationis, sive submissionis erga Verbum, quorum unus successit immediate, et imperceptibiliter post aliud : ita quod primo adoraverint Verbum præcisive ab humanitate, et postea alio latræ numerice diverso coluerint Verbum incarnatum, aut simul cum carne : sicut proportionabiliter dici potest de cognitionibus extra essentiam divinam : potuerunt enim prius una cognitione cognoscere Verbum secundum se, et postea alia cognitione cognoscere Verbum incarnatum. Nec enim in hoc appareret ulla contradicatio. Sed non minus probabiliter, et cum majori consonantia ad modum cognoscendi, et colendi Angelorum respondemus negando majorem : eodem enim entitative latræ actu, quo Angeli colebant prius Verbum secundum se, adoraverunt postea idem Verbum cum carne sua : quia variatio solum facta est ex parte objecti terminativi quantum ad aliquam extensionem, retento semper eodem objecto formaliter terminativo, et motivo. Sicut species, quæ in eisdem Angelis non repræsentat Antichristum existentem, connotata suo tempore existentia illum repræsentabit. Et paternitas, quæ modo terminatur ad unum filium, invariata manens terminabitur ad alios, si generentur. Unde satis constat ad majoris probationem, quæ universaliter non concludit, ut patet exemplis immediate propositis : contingit enim quod parentia extensionis in actu ad terminum, vel objectum non proveniat ex aliquo deficiente in actu, sed in objecto, aut termino : et tunc satis est, quod ex istorum parte inducatur mutatio, vel diversa connotatio. Per quod etiam patet ad difficultatis augmentum : nam quod Angelus prius non extenderetur ad adorandum Verbum cum carne, non proveniebat ex defectu alicujus requisiti ex parte adorationis : qui enim adorat Verbum, adorat, quantum est de se illud cum omnibus, quæ substantialiter, sive hypostaticæ habet